0600
0066

- REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.236/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Hajriz Hoti kryesues, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétarg, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Koalicionit, Partia Demokratike e Ashkalinjéve (PDAK), dhe Lévizja pér
bashkéveprim (LPB), me seli né Ferizaj, t&¢ paragitur kundér Subjektit Politik, Partia
Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli ng F erizaj, pér shkak t€ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore, pér Kuvendin
¢ Republikés s& Kosovés, q& do 6 mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, n& seancén e panelit t&
mbajtur mé dat&;30.01.2025, merr kéte,

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e Partia Demokratike e Ashkalinjéve (PDAK), dhe Lévizja pér
bashkéveprim(LPB), me seli né Komuna F erizaj, Anr.236/2025 e datés;28.01.2025.

IL. Subjektit Politik Partia, Ashkalinjéve pér Integrim (PAT), me seli né Komunén e Ferizaj, pér
shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 1.000,00 €uro (Njémijé) €uro.

ITI. Detyrohet Subjektit Politik, Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né F erizaj, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15
dit¢ve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté;28.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Koalicioni, Partia Demokratike e
Ashkalinjéve (PDAK), me t& cilén pretendon se Besart Jashari , kandidat pér subjektin politik
Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAD), pér zgjedhjet parlamentare 2025, njéherit personi né
fjalé &shté zyrtar i larté politik né PAT dhe Qevering e Republikés s¢ Kosovés. Po ashtu né
vazhdim t& ankesé&s theksohet se i lartpérmenduri &shté pjesé ¢ organizatés Humanitare,
RAHMETT” dhe gjaté fushatés elektorale, Besart Jashari bashké me stafin e ké&saj organizate
humanitare béné shpémdarjen e ndihmave tek familjet skamnore. Sipas pretendimeve né
ankes€ veprimet e tija jané si formé e korrupsionit, shantazhit, ndikimit t& drejtpérdrejt tek
votuesit dhe kjo pérbén shkelje t& kodit t& mirésjelljes dhe ligjit pér zgjedhjet ¢ pérgjithshme.

Si d&shmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur fotografit e shp&rndarjes
s¢ ndihmave nga kandidati i lartcekur, fotografi t& stafit dhe video né teren t& publikuar né
linkun e t& njé&jtit kandidat né rrjetin social facebook.



Me daté 28.01.2025, PZAPA, e njoftoi subjektin politik Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAI),
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé 29.01.2025.

NE& pérgjigjen né ankesé nga Partia e Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), se Besart J ashari, éshté
par€ duke shpérndaré dru né kuadér t& nj€ akti korruptiv apo shantazhi theksojné kjo akuzg
¢sht€ e pavérteté. Mé tutje né pérgjigjen e tyre theksojné se Besart Jashari éshté vullnetar dhe
kontribues i rregullt i Shoqatés Humanitare Rahmet; q€ nga viti 2017, dhe ai ka qeng gjithmoné
1 pranishém n& shpémdarjen e ndihmave pér familjet né nevojé, pérfshiré druts pér ngrohje,
pako ushqgimore dhe ushqime pér t& varf¥rit. PAI né pérgjigjen e tyre theksojné se nga biseda
me Besart Jasharin dhe pérfagésuesit e shoqatés Rahmeti, konfirmohet se shpémdarja e druve
€shté bére pér familjet me jetimé, t& moshuarit dhe persona me aftési té kufizuara, t& cilét nuk
kang t& drejté vote apo nuk jané€ né gjendje 1€ kryejné detyrat e tyre bazg, e aq mé pak t&
ndikohen né procesin zgjedhor. Mg tutje theksojné se Besart Jashari &shté kontabilist dhe
zotéron njé agjenci udhétimesh né F erizaj dhe ai ka véné gjysmén e zyrés sé tij né dispozicion
t¢ Shoqatés Humanitare Rahmeti pér aktivitetet e saj, duke ofruar gjithashtu shérbime
kontabiliteti pa pagesé pér kéte organizaté dhe angazhimi i tij né kétg shoqaté &shté plotésisht
vullnetar dhe pa asnjé pérfitim financiar apo politik. Pérgjigjes né ankesé ka bashkangjitur
fotografité e aktiviteteve humanitare t& Besart Jasharit me Shoqatén Rahmeti.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 16ndés véren se ankesa &shté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t& provave materiale, dhe videos s& publikuar ng fagen “Rahmeti” né
Facebook, ku vérehet se kandidati pér deputet nga subjekti politik, Partia e Ashkalinjéve pér
Integrim (PAI), Besart Jashari, i cili n& bashké&punim me organizatén, “Rahmeti” gjaté fushatés
zgjedhore ka shpérndaré ndihma me qéllim té pérfitimit © mbéshtetjes s& votuesve, sepse
shpémdarja e ndihmave gjaté fushatés zgjedhore &shté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi
1.6, e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “premtimi i ndonjé shpérblimi Jinanciar me géllim té
Dpérfitimit té mbéshtetjes sé votuesve”’

Pretendimi né pérgjigje né ankesé i subjektit politik, Partia Ashkalinjve pér Integrim (PAI), se
kandidati i tyre, Besart Jashari ka bére shpérndarje t& ndihmave tek qytetarét pér pérfitim t&
votuesve jané t& pavérteta, sepse i njéjti éshts vullnetar dhe kontribues i rregullt i Shoqatés
Humanitare, Rahmeti q& nga viti 2017, ky pretendim é&sht& i pa bazuar pér Panelin, pasi
kandidati pér deputet shihet duke shpérndaré ndihma gjaté fushatés zgjedhore.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q¢ ta respektojn kéte kod me qéllim & krijimit t& kushteve
q¢ giaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené na nj¢ atmosferé ts
tolerancés demokracisg, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Prandaj lidhur me kété céshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés,

Pérveg t& cekurave mé lart& Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
tjera t& pérgjigies né ankesé, mirgpo t& njéjtét ishin t& pabazuara, t& pa géndrueshme dhe pa
bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér njé
vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.6, nenit 118 paragraf 1 dhe nenit
120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.236/2025, datg;30.01.2025
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 paragrﬂiu 18
LZP-sg.



